
 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

OGGETTO: Istituzione di un Gruppo di lavoro per l’aggiornamento delle Linee guida per la 

formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici e del Regolamento sui criteri per 

la fornitura dei servizi di conservazione dei documenti informatici 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 

successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 

decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 

convertito con modificazioni nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i., e l’articolo 14-bis 

(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 

dell’amministrazione digitale) e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 

sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 

Digitale (AgID);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, 

registrato dalla Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è 

stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 

Digitale ai sensi dell’art. 21, comma 2, del decreto-legge 83/2012 citato;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 

organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale, successivamente modificato con il decreto 

del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente 

del Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in 

data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, nonché da ultimo il decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale del 13 

novembre 2023 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 293 del 16/12/2023 che 

ha approvato ulteriori modifiche al citato regolamento di organizzazione dell’Agenzia;  

VISTA la Determinazione AgID n. 139/2024 del 23 aprile 2024 di rimodulazione 

dell’assetto organizzativo dell’Agenzia con efficacia dal 1° marzo 2025;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2024, a firma del 

Sottosegretario di Stato con delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e 

transizione digitale, Sen. Alessio Butti, con cui è stato conferito all’Ing. Antonio Maria 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

Tambato l’incarico di Dirigente di livello generale della Direzione “Innovazione e transizione 

digitale” dell'Agenzia per l’Italia digitale, per la durata di un triennio a decorrere dal 16 

ottobre 2024; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024, a firma del 

Sottosegretario di Stato con delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e 

transizione digitale, Sen. Alessio Butti, con cui è stato conferito alla dott.ssa Chiara 

Giacomantonio l’incarico di Dirigente di livello generale della Direzione “Amministrazione, 

funzionamento e vigilanza” dell'Agenzia per l’Italia Digitale, per la durata di un triennio a 

decorrere dal 16 ottobre 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e 

al trattamento dei dati personali e il D.lgs. 101/2018, recante modifiche e integrazioni al 

D.lgs. 196/2003;  

VISTO il Decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. recante “Codice 

dell’Amministrazione Digitale” (nel seguito CAD), e in particolare l’art. 14-bis che prevede al 

comma 2, lett. a) che AgID svolge la funzione di emanazione di Linee guida contenenti regole, 

standard e guide tecniche, nonché di indirizzo, vigilanza e controllo sull'attuazione e sul 

rispetto delle norme di cui al CAD,  anche attraverso l’adozione di atti amministrativi generali, 

in materia di agenda digitale, digitalizzazione della pubblica amministrazione, sicurezza 

informatica, interoperabilità e cooperazione applicativa tra sistemi informatici pubblici e 

quelli dell’Unione europea;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014 in materia di identificazione elettronica e servizi fiduciari per le transazioni 

elettroniche nel mercato interno, così come modificato dal Regolamento (UE) 2024/1183 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 aprile 2024;  

VISTO il testo delle Linee guida sulla formazione, gestione e conservazione dei 

documenti informatici come modificato dalla Determinazione AgID n. 371/2021 del 17 

maggio 2021;  

VISTO il Regolamento sui criteri per la fornitura dei servizi di conservazione dei 

documenti informatici e relativi allegati, ai sensi dell’art. 34, comma 1bis, lett. b), adottato 

con Determinazione AgID n. 455/2021 del 25 giugno 2021; 

RITENUTO necessario armonizzare le disposizioni presenti nel Regolamento (UE) 

2024/1183 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che modifica il Regolamento (UE) 

n.910/2014 (Reg. eIDAS), alle disposizioni normative di AgID in tema di gestione documentale 

e conservazione, anche in considerazione dell’attuale contesto tecnologico e degli standard 

internazionali di riferimento; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’Agenzia sono presenti risorse interne che hanno 

maturato le competenze nonché le esperienze necessarie per poter svolgere 

l’approfondimento sopraindicato;  

RILEVATO che tali risorse interne, sono assegnate a diverse unità organizzative 

dell’Agenzia, e, pertanto, possono operare più efficacemente attraverso l’istituzione di un 

apposito Gruppo di lavoro;  

RITENUTO utile che la compagine dell’istituendo Gruppo di lavoro sia aperta anche a 

figure professionali esterne particolarmente qualificate in relazione ai temi oggetto di 

approfondimento; 

VISTO il Regolamento per l’adozione di Linee guida per l’attuazione del Codice 

dell’Amministrazione Digitale, adottato da AgID con Determinazione del Direttore Generale 

n. 160/2018 del 17 maggio 2018;  

DETERMINA 

1. di istituire, per i motivi sopra esposti che interamente si richiamano, un Gruppo di 

lavoro che provveda all’aggiornamento delle Linee guida per la formazione, gestione 

e conservazione dei documenti informatici e del Regolamento sui criteri per la 

fornitura dei servizi di conservazione dei documenti informatici; 

2. il Gruppo di lavoro è coordinato dall’AgID ed opera in ottemperanza a quanto previsto 

dal Regolamento per l’adozione di Linee guida per l’attuazione del Codice 

dell’Amministrazione Digitale; 

3. di individuare, quali componenti interni del suddetto Gruppo di lavoro:  

 

- Ing. Basile Chiara, Dirigente dell’Area Qualificazione, regolazione, identità e 

portafoglio digitale con ruolo di Coordinatore;  

- Ing. Fabio Massimi, funzionario tecnico in staff alla Direzione Generale; 

- Ing. Luigi Avena, funzionario tecnico dell’Area Qualificazione, regolazione, 

identità e portafoglio digitale;   

- Dott. Raffaele Montanaro, funzionario amministrativo in staff alla Direzione 

Amministrazione, Funzionamento e Vigilanza 

- Dott. Matteo Galassi, funzionario tecnico dell’Area Qualificazione, 

regolazione, identità e portafoglio digitale;   

- Dott. Stefano Ianniello, assistente tecnico dell’Area Qualificazione, 

regolazione, identità e portafoglio digitale;   

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

- Dott.ssa Luisa Presicce, funzionario tecnico dell’Area Qualificazione, 

regolazione, identità e portafoglio digitale;   

- Dott. Giorgio De Lucia, funzionario tecnico dell’Area Interoperabilità, Dati e 

Accessibilità   

- Dott.ssa Laura De Simone, funzionario tecnico dell’Area Progetti per 

l'innovazione e la transizione digitale e progetti PNRR;   

- Dott. Antonio Giordano, funzionario amministrativo dell’Area Affari Giuridici 

e Contratti Pubblici 

4. di stabilire che la partecipazione al Gruppo di lavoro è a titolo gratuito e che pertanto, 

non è dovuto alcun compenso, emolumento, rimborso o altra somma o beneficio 

differentemente denominato; 

5. di dare facoltà al Coordinatore del Gruppo di lavoro di disporre l’audizione di esperti 

esterni, nonché di soggetti portatori di interessi, quali appartenenti ad altre 

Amministrazioni, al mondo accademico e della ricerca, ad associazioni di categoria, 

ritenuti in grado di fornire utili contributi, in qualsiasi fase del procedimento;  

6. di dare mandato al Coordinatore del suddetto Gruppo di lavoro di trasmettere la 

presente Determinazione all’Ufficio Risorse Umane e Academy e al referente per la 

trasparenza dell’Ufficio Affari Giuridici e Contratti Pubblici, per la pubblicazione sul 

sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

Roma,          

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Mario Nobile 

 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2026-01-16T10:57:12+0100
	CHIARA GIACOMANTONIO


		2026-01-16T18:01:38+0100
	ANTONIO MARIA TAMBATO


		2026-01-19T17:04:42+0100


		2026-01-19T18:44:12+0100
	Agenzia per L'Italia Digitale




